
Str. 1  

  
 

Periodikum je podporováno ministerstvem zemědělství 

 

 

Z p r a v o d a j 
                     Vydává Český zahrádkářský svaz Územní sdružení Šumperk – Jeseník 

 





Vážení přátelé,  
dostáváte do ruky další Zpravodaj ÚS a doufám, že s ním budete spokojeni tak jako s těmi předcházejícími. 
Do budoucna počítáme s tím, že námi vydávané zpravodaje budou méně obsáhlé a veškeré informace o 
naší činnosti budeme šířit pomocí web. stránek. Náklady na tištěné verze zpravodajů nejsou malé, nehledě 
k tomu, že námi vydané zpravodaje tištěnou formou končí povětšinou u předsedů ZO a k řadovým členům 
se nedostanou. Snahou RRČZS je, aby každá ZO měla své web. stránky a na nich uváděla důležité 
informace pro své členy. V roce 2023 dostala každá ZO přístupové informace k zavedení vlastních web. 
stránek. Chtěl bych proto poděkovat těm našim organizacím, které již své stránky mají a věřím, že je budou 
následovat další ZO. 
 Vstoupili jsme do roku 2024, který je volebním rokem pro nastávající volební období pro roky 2024- 2029. 
Ve většině našich ZO již proběhly volební schůze a také již odeslali dokumenty k registraci. Věřím, že 
v dohledné době tak učiní i zbývající ZO, které tak dosud neučinily.  
Nově zvoleným funkcionářům přeji, aby své funkce vykonávali svědomitě a zodpovědně ku prospěchu celé 
ZO.  
Přeji, aby se vám na zahrádkách vše dařilo a přinášel nám náš společný koníček uspokojení a bohatou 
úrodu. 
Ještě bych chtěl poděkovat vám všem, kteří jste mě v mé nelehké funkci v minulých letech pomáhali. 
Váš odstupující předseda Zdeněk Hudos 
 

Volební konference ÚR ČZS Šumperk-Jeseník 

Volební konference se uskutečnila v sobotu 18. května 2024  na Střední odborné škole, Zemědělská 3, 

Šumperk. Volební konference se zúčastnilo 32 delegátů, tj. 62,74 % z celkového počtu pozvaných. Po 

zhodnocení uplynulého volebního období a roku 2023, schválení rozpočtu na rok 2024 a návrhu 

hlavní orientace činnosti na období 2024-2029 se uskutečnily volby do statutárních orgánů ÚS (rady, 

představenstva a kontrolní komise) a volba delegátů na Sněm ČZS (př. Ing. Nedělník, Kocůrková)  

a na člena republikové rady ČZS (př. Kocůrková).                                                       

Po zajímavé diskusi, ve které zaujal svým vystoupením předseda ZO Zábřeh př. Brablec Štěpán, 

následovalo předání ocenění od RR ČZS zasloužilým členům a poté schválení usnesení ze zasedání. 

Na volební konferenci byl zvolen předsedou představenstva př. Ing. Vlastimil Nedělník (předseda 

výboru ZO U Sanatoria Šumperk), který na volební období 2024-2029 nahradí odstupujícího 

dlouholetého předsedu př. Zdeňka Hudose. Př. Zdeněk Hudos zůstává členem představenstva, kde 

bude předávat své zkušenosti novému předsedovi a ostatním členům PÚS. Novým členem 

představenstva byl zvolen př. Jiří Weigl (předseda výboru ZO Horní Temenice III). Přítel Weigl 

nahradí dlouholetou členku představenstva, př. Jitku Sitařovou, které byla, kromě poděkování za  

30 let práce v orgánech ČZS, v průběhu VK předána kytice. 

1 
2024 



Str. 2  

Usnesení z volební konference ÚR ČZS Šumperk-Jeseník 

Zasedání 

bere na vědomí: 
1) Zprávu o činnosti ÚS za období 2019-2024  

2) Zprávu kontrolní komise ÚS za rok 2023 

schvaluje: 

1) Zprávu o hospodaření ÚS za rok 2023 

2) Rozpočet ÚS na rok 2024 

3) Návrh hlavní orientace činnosti na období 2024-2029 

4) Výsledky voleb Územní rady a jejího předsednictva uvedené ve volebním usnesení volební 

komise 
 

ukládá představenstvu ÚS v roce 2024: 

1) Ve Zpravodaji ÚS a na webových stránkách ÚS zveřejnit výsledek jednání a přijatá usnesení na 

této volební konferenci. 
 

2) Pomoci ZO při vyplňování formulářů o proběhnutých volbách a po kontrole tyto potvrdit a 

odeslat na ústředí ČZS  
 

ukládá členům Územní rady v roce 2024 (předsedům ZO): 
 

1) Aktualizovat osadní řády dle místních podmínek s ohledem na vlastníky parcel, kteří 

nejsou členy ČZS dle Občanského zákoníku a stanov ČZS. Zejména nové členy výboru  

a kontrolních komisí seznámit s náplní jejich práce, tak je stanovena ve stanovách ČZS.  

S veškerými problémy v organizaci se v prvé řadě obracet na členy předsednictva ÚS  

a teprve na jejich doporučení se obracet přímo na republikovou radu. Během roku 2024 

aktualizovat webové stránky, které zajistí informovanost členů ZO. V případě, že si nebudou 

vědět s aktualizací a vedením stránek rady je třeba se obrátit na přítele Hudose, který je 

zaškolí. 
 

2) Informovat výbory a členy ZO o jednání a výsledcích zasedání ÚR, včetně přijatých 

usnesení a presentovat je při různých akcích jako jsou výstavy, schůze, přednášky  

a jiné akce pořádané ZO. 
 

3) Do 1. března 2025 odeslat předsednictvu ÚS Přehled o činnosti ZO za rok 2024  

a aktualizovat změny v seznamu členů.  
 

4) Do 1. března 2025 odeslat naskenované Přehledy o majetku a závazcích za rok 2024 na 

adresu korbova@zahradkari.cz. Pokud ZO nemá skener, tak „Přehled“ v uvedeném 

termínu dodat na ÚS, které jej naskenuje a odešle do Prahy na ústředí ČZS. 
 

Usnesení bylo jednomyslně schváleno všemi přítomnými na VK. 

 
 

 Okresní soutěž Mladý zahrádkář 2024 
 

                  

mailto:korbova@zahradkari.cz


Str. 3  

Dne 3.května proběhlo okresní kolo soutěže „Mladý zahrádkář“. Pořadatelem byl ČZS, z.s. Praha  

a spolupořadatelem a organizátorem bylo Územní sdružení Šumperk-Jeseník. Soutěž byla 

uskutečněna v pronajatých prostorech firmy Agritec, s.r.o., Šumperk. Celkem se zúčastnilo 23 žáků, 

z toho soutěžilo v kategorii mladších 6 žáků, v kategorii starších 17 žáků. Žáci byli ze čtyř škol, a to 

ZŠ Bludov, ZŠ Zábřeh – Školská, ZŠ Dr. E. Beneše Šumperk a gymnázia Šumperk Soutěž se 

skládala z praktické části – tzv. poznávačky, kde žáci měli určit 40 živých a suchých rostlin 

a semen. Dále byla teoretická část, která proběhla formou testu se 40 otázkami. 

Vítězi mladších žáků se stali: 

1. místo Večeřová Anežka ZŠ Zábřeh 

2. místo Gregorová Aneta ZŠ Zábřeh 

3. místo Směšný Adam ZŠ Bludov 

Vítězi starších žáků se stali: 

1. místo Hošek František Gymnasium Šumperk 

2. místo Macek Vojtěch Gymnasium Šumperk 

3. místo Stebnická Eliška ZŠ Bludov 
 

Do Národního kola v Brně postoupili v kategorii „mladší žákyně“ Večeřová Anežka a v kategorii 

„starší žáci“ Hošek František a Macek Vojtěch. 
 

Za uspořádání okresního kola MZ a jeho hladký průběh patří díky všem členům PÚS  

a pedagogickému doprovodu zúčastněných žáků a hlavně je třeba poděkovat za nasazení  

a profesionalitu př. Jitce Sitařové, končící člence předsednictva ÚS Šumperk-Jeseník), zodpovědné za 

organizaci a průběh okresního kola Mladého zahrádkáře.  
 

Národní kolo Mladého zahrádkáře v Brně ve dnech 15.6. – 16.6.2024 

 
Národní kolo (NK) uspořádal ČZS, z.s., ve spolupráci se Střední školou informatiky, poštovnictví  

a finančnictví, Brno-Komín. Již 37. ročník národního kola vědomostní soutěže „Mladý zahrádkář“ se konal 

pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje, primátorky města Brna, starostů městských částí Komín, 

Žabovřesky a senátora Mgr. Jiřího Duška. 

Slavnostní zahájení se v sobotu 15.6.2024 uskutečnilo ve velkém sále školy a tentýž den se v budově školy 

uskutečnila vlastní soutěž. V sobotu všichni účastníci NK v rámci doprovodného programu navštívili 

planetárium a hvězdárnu. V neděli po dopoledním zajímavém odborném doplňkovém programu následovalo 

slavnostní vyhlášení výsledků a ukončení ve velkém sále školy. 

Vlastní soutěž byla jako vždy velice náročná jak v testovací části, tak zejména v poznávací části. Umístit se 

v popředí výsledkové listiny vyžaduje již opravdu velké vědomostní znalosti v obou částech soutěže. Opět 

se soutěžilo ve třech věkových skupinách. Na soutěžící čekal test se 40 otázkami a poznávačka 40 rostlin. 

A jak dopadli naši zástupci, kteří postoupili z okresního kola? 

V kategorii A-mladší žáci, se Anežka Večeřová se 49 body umístila na 19. místě  

z 32 soutěžících v této kategorii. 

V kategorii B – starší žáci, měl náš region dva zástupce. František Hošek dosáhl 64 bodů a umístil se na 

krásném 11. místě. Vítězka získala 74 bodů. Vojtěch Macek se umístil na 23. místě. Celkem v této kategorii 

soutěžilo 33 žáků a žákyň. 

Za naše ÚS se NK MZ zúčastnila také př. Jitka Sitařová z titulu členky Komise pro mládež při ČZS a př. 

Viktor Havránek, člen představenstva ÚS, jako doprovod našich žákovských účastníků.                                         

 



Str. 4  

                                 

Okresní kolo Floristické soutěže se konalo 25.5.2024  v Kulturním domě v Rapotíně. 

 

 

                              
  

 
 

 

Pořadatelem okresního kola byl ČZS, z.s., Rokycanova 318/15,130 00 Praha 3  

a spolupořadatelem a organizátorem bylo ÚS ČZS Šumperk – Jeseník, a to dle propozic vydaných 

RR ČZS Praha. Floristická soutěž se konala pod patronací starosty obce Rapotín. 
 

Okresního kola se zúčastnilo celkem 17 soutěžících, z toho v kategorii žáci v počtu 7 dětí 

a v kategorii senioři v počtu 10 osob. Floristická soutěž byla pro obě kategorie stejná – soutěžící 

vyhotovovali pohledovou kytici a vypichovanou misku na stůl.  

V kategorii žáci se na prvním místě umístila Eliška Stebnická, druhá byla Anna Divínová a na 

třetím místě se umístila Ester Stebnická. 

V kategorii senioři se na prvním místě umístila paní Marcela Kalivodová, druhá byla paní Anežka 

Šebelová a na třetím místě paní Božena Pavelková. 

Vítězky obou kategorií postoupily do Zemského kola Floristické soutěže v Kroměříži. 

Všechny účastnice Floristické soutěže ukázaly, že jejich floristické cítění je na vysoké úrovni. Pro 

hodnotitele bylo obtížné vyhodnotit z předložených vazeb ty nejlepší. 

Okresní kolo Floristické soutěže bylo velmi dobře připraveno ÚS Šumperk – Jeseník a neslo se 

v duchu pohody a klidu při tvorbě zadaných úkolů. 
 

Organizátoři okresního kola si velmi cení účasti pana Miloslava Klimka, jeho odborných znalostí 

a ochoty se zúčastnit a také vyhodnotit tuto akci. Tohoto přístupu si velmi váží i účastníci okresního 

kola Floristické soutěže. Zejména připomínek k vytvořeným exponátům. ÚS ČZS Šumperk – 

Jeseník tímto vyslovuje poděkování panu Miloslavu Klimkovi. 

Poděkování patří také panu starostovi Obce Rapotín Mgr. Bohuslavu Hudcovi a panu starostovi 

Obce Vikýřovice Václavu Mazánkovi, dále příteli předsedovi ÚS ČZS Šumperk – Jeseník, Ing. 

Vlastimilu Nedělníkovi, př. Zdeňku Hudosovi, bývalému předsedovi RÚS Šumperk – Jeseník 



Str. 5  

a celému kolektivu PÚS ČZS Šumperk – Jeseník. V neposlední řadě patří poděkování také KD 

Rapotín, panu Kašparovi a spol. za zajištění občerstvení pro všechny zúčastněné a dále paní Ing. 
Markétě Bikové, pracovnici Informačního centra obce Rapotín za spolupráci při Floristické soutěži. 
 

Celkově lze hodnotit tuto Floristickou soutěž za velmi přínosnou pro žáky i dospělé, kteří se 

zúčastnili soutěže a je pobídkou dalším žákům i dospělým, kteří se zúčastní Floristické soutěže 

v příštích letech. 

Na závěr hodnocení je třeba hlavně poděkovat za nasazení a profesionalitu místopředsedkyni PÚS 

ČZS Šumperk-Jeseník, paní Boženě Kocůrkové, zodpovědné  

za organizaci a průběh okresního kola Floristické soutěže.  

Zemské kolo Floristické soutěže ČZS – 30.5.2024 na zámku v Kroměříži 
 

Na základě výsledků okresního kola Floristické soutěže se Zemského kola zúčastnily vítězky kategorií – 

Eliška Stebnická (žáci) a paní Marcela Kalivodová (senioři). 

Soutěž se zvláštním tématem „Hurá prázdniny“ byla velmi dobře připravená. Soutěžící museli vytvořit 

kytici pro paní / pana učitele a naaranžovat předem  připravený keramický květináč se živou květinou. K 

tomu měli připravený veškerý potřebný materiál. 

Zprvu se toto zadání jevilo jako zcela jednoduché, ale opak byl pravdou. Každý musel projevit svoji 

nápaditost, té bylo hodně, ale o to těžší bylo hodnocení. Výtvory byly vyrovnané, takže posuzování bylo pro 

porotu velice náročné. 

V kategorii žáci se Eliška Stebnická  ze 13  účastníků umístila na 8. místě. 

V kategorii senior se paní Marcela Kalivodová  z 10 ti účastníků umístila na 10 místě.  

 

Výtvarná soutěž  
 

Výtvarná soutěž je v Českém zahrádkářském svazu pořádána od roku 1993 a je tak druhou celostátní 

nejstarší soutěží. Má velký ohlas především ve všech typech škol, od mateřských, přes základní až po zvláštní 

školy. Výtvarnými pracemi děti každoročně doslova zavalují ústředí ČZS a hodnotící komise má vždy mnoho 

práce, protože zaslaná díla jsou velmi pěkná. 

V hodnotící komisi zasedají jak členové odborné komice ČZS tak skuteční odborníci v oboru, v posledních 

letech většinou z řad pedagogů uměleckoprůmyslových škol, nebo grafici činní ve svém oboru. 

Počet účastníků této soutěže také každoročně stoupá. O úrovni prací se mohou všichni přesvědčit na 

výstavách ČZS nebo v zahrádkářském muzeu v Hradci Králové. 

Letošní 31. ročník s názvem „2024-Kvetoucí zahrada“ měl dvě kategorie – Kresba+ Malba a 

Polytechnické práce. Celostátní soutěže se zúčastnily děti soutěžící v pěti skupinách. 

Nás může těšit, že letos se v kategorii „Kresba+Malba“ ve skupině B umístila na krásném 5. místě mezi žáky 

1. stupně ZŠ Pavlína Repáňová ze ZŠ v Oskavě. Ocenění (diplom  

s věcnou odměnou) jí osobně předal v poslední školní den přímo na ZŠ v Oskavě člen PÚS Šumperk-Jeseník, 

př. Viktor Havránek, který má od letošního roku v našem regionu na starosti práci s mládeží. Pavlíně 

Repáňové patří velká gratulace. 

Na následujících snímcích je Pavlína Repáňová po převzetí ocenění od př. Havránka a její soutěžící kresba.  

  



Str. 6  

 

32. ročník výtvarné soutěže - téma ÚRODA ZE ZAHRÁDKY 

ČZS vyhlásil 32. ročník Výtvarné soutěže pro rok 2025 na téma Úroda ze zahrádky.  

Podmínky soutěže zůstávají shodné jako v minulých letech. 
 

Soutěže se mohou zúčastnit: 

A - mateřské školy 

B - 1. stupeň základních škol 

C - 2. stupeň základních škol + odpovídající ročníky gymnázií 

D - speciální školy 

E - základní umělecké školy 

Soutěž je rozdělena na dvě kategorie: 

Malba a kresba 

Polytechnické práce 

Pokyny: 

Malby, kresby a polytechnické práce zasílejte na Ústředí ČZS Rokycanova 15, 130 00 Praha 3 - 

nebo přes příslušné Územní sdružení ČZS nejpozději do konce února 2025 

Do soutěže bude přijato maximálně 5. prací v každé kategorii z jedné školy, více prací 

nezasílejte. 

Doporučená maximální velikost u maleb a kreseb ale i polytechnických prací je formát A3 - 

tj. 297 × 420 mm. 

Svá díla označte: názvem školy, třídou, kategorií, jménem autora, rokem narození a kontaktem 

(tel. nebo e-mail) 

Zasláním díla do soutěže dáváte souhlas s jeho nekomerčním využitím v rámci ČZS, zveřejněním 

na webu ČZS, v časopisu Zahrádkář, ve Zpravodaji ČZS a na výstavách pořádaných ČZS nebo 

s účastí ČZS. 

 

 

 

Nová rubrika – Ze života našich ZO (poznatky, názory, náměty) 
 

 

Vážení přátelé, 
tímto číslem našeho Zpravodaje zřizujeme novou rubriku, určenou pro Vás, předsedy ZO a ostatní 
členy ČZS v našem regionu Šumperk-Jeseník. Budeme rádi, když se s námi ostatními podělíte se 
svými zahrádkářskými úspěchy, s činností vaší ZO, s akcemi pro děti a vůbec s prací s mládeží a i 
případně se vzniklými problémy. No prostě zajímá nás něco zajímavého ze života vašich ZO. Pro 
začátek jsem oslovil př. Bc. Štěpána Brablece, předsedu ZO ČZS Zábřeh, který jistě nejen mně zaujal 
svým energickým, poutavým a zajímavým vystoupením v diskusi na květnové volební konferenci 
ÚR ÚS Šumperk-Jeseník. Př. Brablec nám poslal dva příspěvky. Jeden, týkající se práce s dětmi, jsme 
zařadili v tomto Zpravodaji jako první příspěvek do naší nové rubriky. Druhý příspěvek, na téma 
„Získání finančních prostředků pro ZO“ jsme vzhledem k poměrně obsáhlému obsahu tohoto čísla 
Zpravodaje nyní nezařadili. Tento zajímavý příspěvek si ale můžete přečíst na webových stránkách 
našeho ÚS Šumperk-Jeseník v kolonce „Články“. 
Přeji hodně zdaru naší nové rubrice a těším se na Vaše příspěvky. 
Ing. Vlastimil Nedělník, předseda PÚS Šumperk-Jeseník 

 
 
 
 



Str. 7  

 

Zábřežští zahrádkáři vysázeli surfínie s dětmi 

 

Dne 6. června 2024 uspořádali zahrádkáři ze ZO ČZS Zábřeh osvětovou akci s dětmi z lesního 

klubu: „Spolu mezi stromy“.  Děti si mohly vysadit do svých přinesených nádob surfínie. Ty 

zasadily s pomocí vedoucích a dozvěděly se, jak o ně následně pečovat. Surfínie si odnesly poté 

domů, kde jim budou zdobit parapet okna či balkon a budou se o květiny učit pečovat. Ty je budou 

za následnou péči odměňovat až do podzimu bohatými květy. Celkem děti vysázely 45 surfínií.   

Akce vznikla z iniciativy základní organizace ČZS Zábřeh s cílem dělat osvětu mezi nejmenšími 

dětmi a vést je k lásce k přírodě, vzdělávání, zájmu o zahrádkaření, péči o květiny, zodpovědnosti  

a podpoření dalších kvalit v nich, které čekají na probuzení a upevnění. „Dnešní doba je plná 

shonu, stresu, technologií a odpojení od přírody, ze které jsme vzešli. Dnešní společnost nevědomě 

děti odvádí od těch nejdůležitějších hodnot a v dospělosti pak od nich tyto hodnoty očekává nebo 

vyčítá, že tyto hodnoty nemají, či neuznávají. Udělali jsme tento malý dílčí projekt k podpoření toho, 

co je člověku od přírody přirozené a pracně se to od mala odnaučujeme. Výhodou takových projektů 

je, že děti zpětně vedou k přírodě a k pěstování a zapojují do toho i rodiče, což má důležitý efekt. 

Přínosem je, že společná péče rodičů a dětí o květiny utváří pevnější vztah v rodině a krásné 

vzpomínky“, sdělil důvod, proč tuto akci uskutečnil, předseda ZO ČZS Zábřeh Bc. Štěpán Brablec. 

 

 

                                    

 

 



Str. 8  

Informace s nabídkou 

 
V letošním roce probíhá postupná, již definitivní likvidace zahrádkářské osady  

U Sanatoria na Bratrušovské ulici v Šumperku. 

Zájemci o staré sudy, betony a stavební suť (například do základů), dlaždice, betonové obruby, 

dřevo z chatek, případně o převoz skleníků nebo celých zachovalých zahradních chatek na vlastní 

náklady, se mohou hlásit na telefonním čísle 604308507. 

ZO ČZS U Sanatoria, Šumperk, nabízí po skončení likvidace zahrádkářské osady  

k odprodeji vodní čerpadlo VN 1-9st. D sólo, vyrobené v roce 2023. 

Prodejní cena dle domluvy. Zájemci se mohou hlásit rovněž na tel.: 604308507.                         

Za ZO její předseda Ing. Vlastimil Nedělník 

 

 

Fotogalerie 4.5.2024- 27.6.2024 
 

. Snímky z floristické soutěže v Rapotíně 

  

      

 

 



Str. 9  

Snímky ze zemského kola Floristické soutěže ČZS – 30.5.2024 na zámku v Kroměříži  

 
  

 
 
 

 
 

Představenstvo ÚS Šumperk-Jeseník  

přeje ZO a jejím zvoleným členům výborů a kontrolních komisí  

do volebního období 2024-2029  

kromě stálého zdraví hodně zdaru, energie a optimismu  

a všem přátelům zahrádkářům v naší působnosti  

přejeme příjemné a slunečné prožití letních prázdninových měsíců  

a bohatou úrodu na zahrádkách ve druhé polovině letošního roku.  

 

V Šumperku 4. července 2024 

 

Zpravodaj č.1/2024 pro vás připravili:, Ing. Vlastimil Nedělník, Viktor Havránek, Božena Kocůrková,       
Marie Krmelová a Jitka Sitařová.. 

 



Str. 10  

 

 

                                                                                                                                                                   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

          

 
 

               
 
 
 
 
 
 

               
 

 

 

 

                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Str. 11  

 

 

 

 

 

 


